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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je požární řešení základní školy na bázi zadané projektové

dokumentace. Požární řešení je zpracováno ve stupni dokumentace pro stavební povolení a

zahrnuje požárně bezpečností řešení, statický návrh vybraných konstrukcí za běžné teploty a

jejich posouzeni za požáru a revizi stavební části projektu s ohledem na statiku a požární

bezpečnost objektu. Posouzení konstrukcí za požáru je provedeno pomocí normových tabulek

a vybrané prvky pomocí zjednodušených výpočetních metod. Při řešení bylo postupováno dle

současných právních předpisů a norem.

Klíčová slova

Základní škola, statický výpočet, deska, průvlak, sloup, výztuž, požárně bezpečnostní řešení,

požární odolnost
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Abstract

The subject of this bachelor thesis is the fire design of a specific elementary school on the

based of assigned project documentation. The fire design is processed in the section of

documentation for building permit and includes a fire safety solution design, a static draft of

the selected structures at normal temperature and their assessment during a fire situation as well

as the revision of the structural part of the project with regard to statics and the fire safety of

the building. The assessment of the structures during a fire situation is done by using

standardized tables and simplified calculation methods. Present-day legislations and norms

were used for this bachelor thesis.
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Zkratky používaná v textu

PBŘ = požárně bezpečností řešení

ÚC = úniková cesta

CHÚC = chráněná úniková cesta

NÚC = nechráněná úniková cesta

PÚ = požární úsek

SPB = stupeň požární bezpečnosti

PO = požární odolnost

R = mezní stav únosnosti

E = mezní stav celistvosti

I = mezní stav izolace

W = mezní stav radiace

HZS = hasičský záchranný sbor

JPO = jednotky požární ochrany

EPS = elektrická požární signalizace

ZDP = zařízení dálkového přenosu

PBZ = požárně bezpečnostní zařízení

SHZ = stabilní hasicí zařízení

SOZ = samočinné odvětrávací zařízení

UPS = náhradní zdroj energie

KTPO = klíčový trezor požární ochrany

OPPO = obslužné pole požární ochrany

DPO = dokumentace požární ochrany

POP = požárně otevřená plocha

PUP = požárně uzavřená střecha

PNP = požárně nebezpečný prostor

ŽB = železobeton

LOP = lehký obvodový plášť

HUP = hlavní uzávěr plynu

VZT = vzduchotechnika

PHP = přenosný hasicí přístroj
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a) Úvod

Předmětem této bakalářské práce je požární řešení základní školy na základě zadané

projektové dokumentace. Požární řešení je zpracováno ve stupni dokumentace pro stavební

povolení. Výchozím podkladem byla studie základní školy.

Práce je celkem rozdělena na čtyři části. První částí je zadání bakalářské práce a seznámení

s obsahem práce. Druhá částí je revize stavební části s ohledem na konstrukčně stavební řešení

a požární bezpečnost stavby. Třetí částí je požárně bezpečnostní řešení stavby ve stupni

dokumentace pro stavební povolení. Čtvrtá část obsahuje statické řešení stavby, včetně návrhu

výztuže do vybraných nosných prvků. Taktéž obsahuje posouzení betonových prvků při požáru.

Všechny částí jsou řešeny podle aktuálních norem a právních předpisů.

b) Část A – Revize architektonického řešení

Podkladem této bakalářské práce byla architektonicko-stavební část projektové

dokumentace základní školy. Zahrnovala technickou zprávu, půdorys 1.PP, 1.NP, 2.NP,

podélný a příčný řez objektem. V rámci této bakalářské práce byly níže uvedené změny.

V celém objektu byly osazeny sádrokartonové příčky místo příček zděných, z důvodu

snížení namáhání nosných konstrukcí.

Z důvodu evakuace byly provedeny tyto úpravy:

 Šířka ramen hlavního schodiště ve střední části objektu byla zvětšena z původních

1200 mm na 1600 mm.

 V západní části objektu bylo přidáno schodiště s průvlakem. U schodiště byly zřízeny

okna a vstupní dveře.

V 1.PP byla upravena dispozice objektu v západní části – byly přidány sádrokartonové

příčky a dveře do jednotlivých místností. Z důvodu požární bezpečnosti byla knihovna

v severovýchodní části oddělena sádrokartonovou příčkou od chodby. U šaten byly přidány

jedny dveře a bylo upraveno jejich umístění, aby splňovali podmínku pro 2 směry úniku.

V 1.NP a 2.NP byly u společenské místnosti osazeny sádrokartonové příčky místo

původních skleněných. U učebny byly přidány dveře z důvodu rozdělení objektu do požárních

úseků. V 2.NP byla ve východní části objektu osazena sádrokartonová příčka s dveřmi do

místnosti. Provedené změny jsou vyznačeny na výkresech A1, A2 a A3.
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a) Seznam použitých podkladů pro zpracování

a.1 Zkratky používané v textu

PBŘ = požárně bezpečností řešení

ÚC = úniková cesta

CHÚC = chráněná úniková cesta

NÚC = nechráněná úniková cesta

PÚ = požární úsek

SPB = stupeň požární bezpečnosti

PO = požární odolnost

R = mezní stav únosnosti

E = mezní stav celistvosti

I = mezní stav izolace

W = mezní stav radiace

HZS = hasičský záchranný sbor

JPO = jednotky požární ochrany

EPS = elektrická požární signalizace

ZDP = zařízení dálkového přenosu

PBZ = požárně bezpečnostní zařízení

SHZ = stabilní hasicí zařízení

SOZ = samočinné odvětrávací zařízení

UPS = náhradní zdroj energie

KTPO = klíčový trezor požární ochrany

OPPO = obslužné pole požární ochrany

DPO = dokumentace požární ochrany

POP = požárně otevřená plocha

PUP = požárně uzavřená střecha

PNP = požárně nebezpečný prostor

ŽB = železobeton

LOP = lehký obvodový plášť

HUP = hlavní uzávěr plynu

VZT = vzduchotechnika

PHP = přenosný hasicí přístroj
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a.2 Seznam použitých podkladů pro zpracování

[1] ČSN 73 0802 Požární bezpečnost staveb – Nevýrobní objekt

[2] ČSN 73 0810 Požární bezpečnost staveb – Společná ustanovení

[3] RIGIPS – technický list - 3.39.01

[4] RIGIPS – technický list – 3.38.01

[5] RIGIPS – technický list – 3.40.10

[6] ČSN EN 1992-1-2 Eurokód 2: Navrhování betonových konstrukcí – Část 1-2: Obecná

pravidla – Navrhování konstrukcí na účinky požáru

[7] ČSN 73 4130 Schodiště a šikmé rampy základní ustanovení.

[8] POKORNÝ, Marek. Výpočet odstupové vzdálenosti z hlediska sálání tepla. Požární

bezpečnost staveb. [Online] 2010.

[9] ČSN 73 0873 Požární bezpečnost staveb – Zásobování požární vodou.

[10] ČSN 73 0831 Požární bezpečnost staveb – Shromažďovací prostory

[11] ČSN 73 0848 Požární bezpečnost staveb – Kabelové rozvody

[12] ČSN 73 0875 Požární bezpečnost staveb – Stanovení podmínek pro navrhování elektrické

požární signalizace v rámci požárně bezpečnostního řešení

[13] ČSN 73 0872 Požární bezpečnost staveb – Ochrana staveb proti šíření požáru

vzduchotechnickým zařízením

Úvod

Požadavky na řešení požárně bezpečnostních opatření jsou vyjádřeny touto technickou zprávou

požární ochrany. PBŘ je zpracováno v souladu s Vyhláškou č. 246/2001 sb. jako dokument pro

stavební povolení.
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b) Popis stavby

b.1 Urbanistické řešení

Objekt se nachází v Dobřichovicích, Praha – západ, ulice 5. května na stavební parcele č. 783/2.

Navrhovaný objekt má dvě nadzemní a jedno podzemní podlaží. Výška objektu po atiku je 7,55 m.

Hlavní vstup do objektu je z východní strany objektu. Parkoviště se nachází na severní straně od

objektu. Jižně od stavební parcely se nachází řeka Berounka. Podlaha prvního nadzemního podlaží

(± 0,000 objektu = 224,000 Bpv) je oproti terénu zvýšena o 1,5 m.

b.2 Dispoziční řešení

Objekt má celkem dvě nadzemní a jedno podzemní podlaží. V objektu nalezneme celkem 3

schodiště. Schodiště u hlavního vstupu do objektu spojuje hlavní vchod, který je na úrovni terénu,

s 1.PP a 1.NP. Schodiště v západní a střední části objektu spojuje všechna podlaží.

1.PP se je částečně zapuštěné, 1,75 m pod úrovní terénu – z požárního hlediska se jedná o


[…]


Aୱ,୫୧୬ = max 0,26 ∗
fୡ୲୫

f୷୩
∗ b୲ ∗ d; 0,0013 ∗ b୲ ∗ d

Aୱ,୫ୟ୶ = 0,04 ∗ Aୡ

s୪,୫୧୬ = max (1,2 ∗ Øୱ,୫ୟ୶; d୥ + 5 mm; 20 mm)

x =
Aୱ ∗ f୷ୢ

0,8 ∗ b ∗ fୡୢ

z = d − 0,6 ∗ x
Mୖୢ = A ∗ z ∗ f୷ୢ

ξ =
x
d

=

9

Průvlak P1 - střední pole
Návrh a posouzení výztuže ohýbaného průřezu
Vypracoval:

Materiály:
ocel: fyk = MPa

fyd = MPa
beton: fck = MPa fctm = MPa

fcd = MPa
nosník: h = mm b = mm
krytí: c = mm
Moment od zatížení: MEd = kNm
Návrh výztuže:
volím: Ø = mm As = mm2

Øtř = mm d = mm

As,req = mm2

Návrh: 5 Ø 14 mm As,prov = mm2 d = mm

Konstrukční zásady:
min. plocha výztuže

As = mm2 As,min = mm2

As > As,min -> Vyhovuje
max. plocha výztuže

As = mm2 As,max = mm2

As < As,max -> Vyhovuje
min. rozteč prutů

dg = mm
sl = mm sl,min = mm

sl > sl,min -> Vyhovuje

Posouzení návrhu:

x = mm
z = mm

MRd = kNm
MEd = kNm

MRd > MEd -> Vyhovuje

ξ < -> Vyhovuje

14 154

Viktor Marks

B500B 500,0
434,8

C 30/37 30,0 2,9

557

770 210

20,0
600 250
30

150,77

83,7

6 557

656

770

770 6000

16
27 21

523,5
175,20
150,77

0,15 0,45

Aୱ,୰ୣ୯ =
b ∗ d ∗ fୡୢ

f୷ୢ
∗ 1 − 1 −

2 ∗ M୉ୢ

b ∗ dଶ ∗ fୡୢ

Aୱ,୫୧୬ = max 0,26 ∗
fୡ୲୫

f୷୩
∗ b୲ ∗ d; 0,0013 ∗ b୲ ∗ d

Aୱ,୫ୟ୶ = 0,04 ∗ Aୡ

s୪,୫୧୬ = max (1,2 ∗ Øୱ,୫ୟ୶; d୥ + 5 mm; 20 mm)

x =
Aୱ ∗ f୷ୢ

0,8 ∗ b ∗ fୡୢ

z = d − 0,6 ∗ x
Mୖୢ = A ∗ z ∗ f୷ୢ

ξ =
x
d

=

10

SLOUP S1
Návrh a posouzení výztuže sloupu
Vypracoval:
Materiály:
ocel: fyk = MPa

fyd = MPa
beton: fck = MPa fctm = MPa

fcd = MPa
Ověření rozměrů sloupu:

NEd = kN MEd = kNm
hsl = mm e0 = mm
bsl = mm uvažuji minimální výstřednost
Ac = mm2 M0 = kNm

předpoklad:
ρs = εs = σs = MPa
As = mm2 Es = Gpa

NRd > NEd Vyhovuje

Návrh výztuže:
volím: Øtř = mm c = mm

Ø = mm d1 = mm
d1/h =

ω =

Potřebná plocha výztuže:

Návrh: 4 Ø 12 mm As,prov = mm2 d1 = mm
As,prov > As,req Vyhovuje

Konstrukční zásady:
min. plocha výztuže

As,prov = mm2 As,min = mm2

As,prov > As,min Vyhovuje
max. plocha výztuže

As,prov = mm2 As,max = mm2

as,prov < as,max Vyhovuje

Posouzení návrhu:
d = mm

zs1 = zs2 = mm
As1 = As2 = mm2

Viktor Marks

B500B 500,0
434,8

C 30/37 30,0 2,9

62500 20,46

0,020 0,002 400
1250 200

20,0

1023 20,46
250 20
250

0,17
0 z nomogramu 12.3

0 mm2

452

1500 kN

6 30
12 42

83
226

42

452 235

452 2500

208

Nୖୢ = 0,8 ∗
Aୡ
fୡୢ

+
Aୱ
σୱ

=

Aୱ,୰ୣ୯ =
ω ∗ Aୡ ∗ fୡୢ

f୷ୢ
=

Aୱ,୫୧୬ = max 0,1 ∗
N୉ୢ
f୷ୢ

; 0,002 ∗ Aୡ

Aୱ,୫ୟ୶ = 0,04 ∗ Aୡ

11

Bod 0 - dostředný tlak Bod 3 - prostý ohyb
NRd,0 = kN σs2

1 = MPa
MRd,0 = kNm σs2

2 = MPa
Bod 1 - nulové přetvoření tažené výztuže σs2 = MPa

NRd,1 = kN x = mm
MRd,1 = kNm NRd,3 = kN

Bod 2 - napětí v taž. výztuži je na mezi kluzu MRd,3 = kNm
ξbal,1 = Bod 4 - nulové přetv.tlačené výztuže
xbal,1 = mm NRd,4 = kN

εcd = MRd,4 = kNm
εs2 = Bod 5 - prostý tah
εyd = NRd,5 = kN

εs2 > εyd MRd,5 = kNm
σs2 = MPa

NRd,2 = kN
MRd,2 = kNm

1446,7 1338,8
0,0 -169,1

0,617
128,3 98,3
0,0035 8,2
0,0024

-169,1
1028,7 34,1

42,9 0,0
20,2

0,0022 196,7
0,0

434,8
513,2
54,1

-400

-200

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

-60 -40 -20 0 20 40 60

Interakční diagram
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