I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Požární řešení základní školy
Jméno autora: Viktor Marks
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Radek Štefan, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta stavební, katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce lze hodnotit jako relativně náročné zejména s ohledem na požadovaný rozsah práce – požárně bezpečnostní řešení zadaného objektu, návrh a posouzení nosné konstrukce za běžné teploty a za požáru.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Zadání práce bylo beze zbytku splněno.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup řešení práce byl správný, stejně jako metody zvolené při jejím zpracování. Student vhodně aplikoval znalosti získané v rámci studia a prokázal, že se orientuje jak v oblasti požární bezpečnosti staveb, tak v oblasti navrhování nosných konstrukcí.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.</i>
<i>Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
Z hlediska odborné úrovně byly splněny požadavky kladené na bakalářské práce. Student vycházel ze znalostí získaných v průběhu studia, které uplatnil při řešení komplexního problému spočívajícího ve vytvoření požárně bezpečnostního řešení stavby a jejího statické posouzení za běžné teploty a za požáru. Student pracoval se základní literaturou a normovými předpisy.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Po formální a jazykové stránce lze práci hodnotit jako velmi dobrou. Je škoda, že se v práci vyskytují překlepy, nevhodné formulace a gramatické chyby, které zbytečně snižují její úroveň (např. v části A: „Druhá částí je revize stavební části...“, „byly přidány jedny dveře (...), aby splňovali podmínku pro 2 směry úniku“; část C je označena jinak než předchozí části, chybí označení „část C“; část C, str. 3: „na ŽB průvlak REI 90(je součástí paňní stěny)“). Obrázky, výkresy i statické výpočty jsou přehledné.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Student pracoval se základní tuzemskou literaturu vztahující se k dané problematice. Počet zdrojů odpovídá stupni práce a charakteru řešeného problému. Práce se zdroji je v souladu s citačními zvyklostmi, pouze elektronické zdroje nejsou

v seznamu podkladů uvedeny tak, jak by měly být (nestačí bez dalšího uvést pouze odkaz na webovou stránku).

Další komentáře a hodnocení

Práce je kvalitní. Student při jejím zpracování prokázal, že dokáže aktivně přistupovat k řešení zadaného problému.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je kvalitní. Student se vypořádal s náročným úkolem s přehledem a bez výrazných chyb. V rámci obhajoby práce by se student měl vyjádřit k následujícím drobným připomínkám:

- V části A je uvedeno, že „v celém objektu byly osazeny sádrokartonové příčky místo příček zděných, z důvodu snížení namáhání nosných konstrukcí“. Je hmotnost sádrokartonových příček skutečně výrazně nižší než u příček zděných?
- Práce je místy je nejasně strukturovaná (u posouzení konstrukcí chybí např. požadavky na styky mezi požárními a obvodovými stěnami nebo požadavek na klasifikaci střešního pláště dle Vyhlášky 23/2008 Sb., ve znění pozdějších předpisů). Dále se na str. 15 části B nachází tabulka 5 pro posouzení mezních šířek v kapitole pro odstupové vzdálenosti.
- V technické zprávě požární části je na str. 8 v tab. 1 uveden maximálně IV. stupeň požární bezpečnosti. Dle ČSN 73 0802 tab. 12 je pro podzemní podlaží požadovaná požární odolnost pro IV. stupeň požární bezpečnosti 90 minut, což je správně uvedeno ve výkresech. U zhodnocení konstrukcí v tab. 3 na str. 11 v technické zprávě je však uvedena nejvyšší požadovaná požární odolnost pouze 60 minut a na tuto odolnost jsou konstrukce posouzeny. Stejná chyba se vyskytuje i u požárních uzávěrů, kde je ve výkresech požadavek EW 45/DP1-C a v technické zprávě pouze EW 30/DP1-C.
- Na str. 12 části B je uvedeno, že vnější zásahová cesta není navržena. Na str. 18 je napsáno, že vnější zásahová cesta je navržena, ale ve výkresech požární ochrany není zakreslena.
- V části C je pro vyztužení průvlaku (příloha C3) použit výtuzný prut o délce větší než 15 m (položka 1). Je to vhodné?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 19.6.2017

Podpis: